REQUERIMENTO
Nº 391/07

“Pede  informações  ao
Executivo  sobre  possíveis
obras  irregulares  no  Bairro
de Maresias”

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, por diversas vezes esta Vereadora vem
denunciando obras irregulares e ocupações em diversos bairros da Costa Sul,
que  em nosso  entender  vem ferindo  a  legislação  em vigor,  além da  visível
agressão ao Meio Ambiente:

Considerando que, queiram os “mais entendidos” ou não, o
que se vê o olho nu, é uma criminosa destruição das belezas naturais que o
arquiteto Deus, nos deu de graça, para embelezamento e qualidade de vida de
nossa querida terra, e isso tudo com a aparente complacência daqueles que têm
o efetivo poder para coibir tamanhas aberrações, condenadas que são por todo
cidadão consciente;

Considerando  que,  se  nós  poderes  constituídos,   não
tomarmos urgentes providências para impedir que o lucro e o lazer imediato de
poucos,  não  se  sobreponham  ao  direito  a  qualidade  de  vida  de  todos  e  a
preservação do que resta da Mata Atlântica, comprometerá certamente a vida
das futuras gerações deste litoral.

Considerando  enfim,  que  esta  vereadora   mais  uma vez
recebeu uma denuncia de mais uma obra irregular que esta sendo construída
no bairro de Maresias, exatamente na rua Nova Iguaçu;

Assim sendo, é que, REQUEREMOS, na forma regimental,
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,  para que este nos

informe,  o que segue:

a)  A  obra  em  construção  que  esta  em  andamento  acima
mencionada, está de fato dentro da legalidade?

b) quem é o proprietário da obra?

c) A obra esta dentro ou fora da área de congelamento?

d) pedimos ainda, seja encaminhado a esta Casa cópia de inteiro
teor do referido processo.

Plenário  da  Câmara  Municipal,  Sala  Vereador ZINO
MILITÃO DOS SANTOS, 07 de dezembro de 2007.

Solange Rodrigues de Araújo Ramos
“Solange de Maresias”

VEREADORA